$$\frac{1}{\sqrt{u^2 - aux - \frac{kv}{v} x}} \int \sqrt{u^2 - aux - \frac{kv}{v} x} dx$$

bitur $\frac{2\sqrt{v(g - ax)}}{v}$ et ante $Q = \frac{2\sqrt{v(g - ax)}}{v}$ bus b, f, k, a, g, r et u eosdem quos ante valores, habebitur $0 = \frac{dx}{x} + \frac{rdr}{r^2 - 2ar + g} + \frac{u^2 - 2aux + g}{\sqrt{g^2 - a^2x} + am}$, etque arcs

nebitur $bm = \frac{2\sqrt{v(g - ax)}}{v}$ tangens b $f > 8k$ poteri $\frac{2}{r} + \frac{xv}{2cv} + \frac{x^2}{2f} = \left(\frac{4\sqrt{kr} - xv + xv^2}{4\sqrt{kr} - xv - xv^2} \sqrt{f - 8k} \right) \sqrt{f - 8k}$. Re-

fat

fat

fat

fat

fat

fat

Tabula IV. Fig. 9.

fit autem casus quo $a^2 = b$, seu $f = sk$ qui seorsim pertractari debet. Invenitur autem pro accessu haec aequatio $\int \frac{4\sqrt{ko-x}}{4\sqrt{ke-x}} dx$. Atque pro recessu ipsa $\int \frac{4\sqrt{ko+x}}{4\sqrt{ke+x}} dx = Q. E. I.$

Corollarium I.

529. In casu ergo quo $f = sk$ semper pro accessu esse debet $4\sqrt{ko} > v$, alioquin $\frac{x}{4\sqrt{ko-x}}$ aequatur quantitati imaginariae. Quare nisi $x = 0$, non poterit esse $v = 0$, atque ideo celeritas in C necessario debet esse $= 0$. Quamobrem si ea ponatur finita v initium descensus erit imaginarium.

Corollarium 2.

530. Hoc autem casu $f = sk$ recessus ex aequatione cognoscitur facto enim $v = 0$ invenitur $\int \frac{x}{4\sqrt{ke-x}} dx = 1$, hincque $x = BC = \frac{4\sqrt{ke}}{k}$ denotante e numerum cuius logarithmus est unitas. Ergo distantia BC est proportionalis celeritati in C.

Corollarium 3.

531. Quia igitur, quando resistentia tanta est, ut sit $sk = f$, corpus in accessu ad C omnem amittit celeritatem; multo maiore ratione si $sk < f$, seu resistentia adhuc maior fuerit, corpus ad C accedens omnem celeritatem amittet.

PUNCTI

UT RECTIL. $= sk$ qui seorsim pro accessu que pro recessu

532. post accessu his casibus absentia fuerit dens in qua deinceps movetur

533

tur aequatur $\int \sqrt{\frac{x^2 - 2ax + b^2}{x}}$ tangens pro simili $\sqrt{\frac{18k-f}{k}}$

sk recessus ex $v = 0$ invenitur lenotante e numerus. Ergo distantia in C. essentia tanta ad C omnem actione si $sk < f$, corpus ad C accedens omnem celeritatem amittet.

534. per aequationem nullus omnium sk aliter spatium ruitur haec

Corollarium 4.

532. Quare si vel $sk = f$ vel $sk < f$, corpus post accessum ad C in C perpetuo quiescet, atque his casibus nullus recessus sequi poterit. At si resistentia fuerit minor, seu $sk > f$, tum corpus accedens in C finitam celeritatem habere poterit, qua deinceps a C recedet, atque motu oscillatorio movebitur.

Corollarium 5.

533. Sin autem $sk > f$ pro accessu haec habetur aequatio; arcus cuius tangens est $\frac{2\sqrt{(b-a^2)} - \sqrt{(b-a^2)}}{b+a}$ unde initium accessus A invenitur ponendo $v = 0$, prodit autem arcus cuius tangens est $\frac{\sqrt{(18k-f)} - \sqrt{(18k-f)}}{\sqrt{f}}$ Pro recessu vero similiter invenitur arcus cuius tangens est $\frac{\sqrt{(18k-f)} + \sqrt{(18k-f)}}{\sqrt{f}}$

Scholion I.

534. Hinc sequi videtur distantiam BC semper aequalem esse distantiae AC, quia haec aequationes inter se congruunt. At cum, si $sk < f$, nullus omnino detur recessus, fieri non potest, ut sk aliquantulum tantum minus fuerit quam f , spatium recessus aequale fiat spatio accessus. Distantia haec autem tollitur, si attendamus innumerabiles arcus eidem tangenti $\frac{\sqrt{(18k-f)}}{\sqrt{f}}$ responderet, quorum

rum alius pro accessu alius pro recessu accipi debet. Ponatur $\frac{y(b-f)}{y} = \tau$, et minimus arcus tangenti τ respondens sit γ ; et semiperipheria circuli π , erit τ tangens omnium horum arcuum γ , $\pi + \gamma$, $2\pi + \gamma$, $3\pi + \gamma$ etc. nec non horum $-\pi + \gamma$, $-2\pi + \gamma$ etc. Pro recessu nunc BC sumi debet arcus γ , eritque $\frac{y}{2} = l \frac{y^2}{2e}$, atque $BC = e^{\frac{-y}{\tau}} \sqrt{2fc}$. Atque pro accessu sumi debet arcus $-\pi + \gamma$ sitque $AC = e^{\frac{\pi-y}{\tau}} \sqrt{2fc}$. Reliqui arcus dant puncta, in quibus corpus circa C oscillando successu habet celeritatem $= 0$. Cum igitur in prima oscillatione sit spatium accessus $= e^{\frac{\pi-y}{\tau}} \sqrt{2fc}$; erit spatium accessus secundae oscillationis aequale spatio recessus in prima oscillatione atque ideo $= e^{\frac{-y}{\tau}} \sqrt{2fc}$. In tertia oscillatione erit spatium accessus $= e^{\frac{-\pi-y}{\tau}} \sqrt{2fc}$. Atque in oscillatione, quae numero n indicatur est spatium accessus $e^{\frac{-(n-2)\pi-y}{\tau}} \sqrt{2fc}$. Haecque ratione cuiuscunque oscillationis tam spatium accessus, quam spatium recessus poterit determinari.

Corollarium 6.

535. Quando igitur corpus oscillationes absolvit circa centrum C, constituent spatia accessus progressionem geometricam, cuius denominator est

PUNCTI
est $e^{\frac{-y}{\tau}}$. S. spatia recessus oscillationis

536. $\frac{+2d}{b}$ pro pro ascensu = functione notante a aut BC. (nulla ineri omnia rem erunt inter erit functio haecque e vari constantiam tempus inter se corpus maximalis est tro C (5

537. tantiae a

TU RECTIL.

In accipi debet. s tangenti τ re-rculi π , erit τ : $+\gamma$, $2\pi + \gamma$, $-2\pi + \gamma$ etc. γ , eritque

que pro accessu $AC = e^{\frac{\pi-y}{\tau}} \sqrt{2fc}$. corpus circa C $m = 0$. Cum tum accessus secundae oscillationis oscillatione erit functio haecque e vari constantiam tempus inter se corpus maximalis est tro C (5

oscillationes absolvit circa centrum C, cuius denominator est

PUNCTI LIBERI IN MEDIO RESIST. 229

est $e^{\frac{-y}{\tau}}$. Similiterque progressionem constituent spatia recessus, atque etiam integra spatia singulis oscillationibus percurra.

Scholion 3.

536. Quia aequatio differentialis $zndu = \frac{-x dx}{f} = \frac{-x dx}{b}$ pro descensu, et aequatio $zndu = \frac{-x dx}{f} = \frac{-x dx}{b}$ pro ascensu est homogenea: erit in utroque casu $u =$ functioni ipsarum x et a unius dimensionis, denotante a maximam a centro C elongationem AC aut BC. Quamobrem in temporis expressione $\int \frac{dx}{u}$ nulla inerit dimensio ipsarum a et x , et ideo omnia tempora tam ascensuum, quam descensuum erunt inter se aequalia. Integrale enim ipsius $\frac{dx}{u}$ erit functio ipsarum a et x nullius dimensionis, haecque expressio posito $x=a$ erit aequalis quantitati constanti. Simili modo erunt omnium descensuum tempora vsque ad punctum maximae celeritatis inter se aequalia. Distantia enim puncti, in quo corpus maximam habet celeritatem, proportionalis est ipsi a seu maxime elongationi a centro C (528).

PROPOSITIO 69.

Theorema.

537. Si fuerit vis centripeta ut potestas dist- Tabula IV, tantiae a centro C, cuius exponentis est n ; et medi- Fig. 7^a F f 3

um resistat in ratione am multiplicata celeritatum; exponens vero resistentie sit proportionalis distantia. rum a centro C potestati exponens $\frac{m+1}{2}$. Erunt plura un descensuum vel ascensuum tempora in spatiorum totorum descriptorum ratione $\frac{1}{2}$ multiplicata.

Demonstratio.

Si AC spatium totum vel ascensum vel descensum descriptum $=a$; eiusque portio quaecunque CP $=x$, et celeritas corporis in P $=v$. Ponderatur distantia f , in qua vis centripeta aequalis est vi grauitatis. His positis erit vis centripeta in

$$P = \frac{x^n}{fn}, \text{ et sunt pro resistentie exponente } \frac{1}{\lambda m x} \frac{m+1}{m} \text{ erit vis resistentie } \frac{v^m}{\lambda x^{m+1-m}}. \text{ Hinc pro de-$$

$$\text{scensu habebitur ista aequatio } dv = \frac{-x^n dx}{f^n} + \frac{v^m dx}{\lambda x^{m+1-m}}. \text{ Quae pro ascensu vero } dv = \frac{-x^n dx}{f^n} + \frac{v^m dx}{\lambda x^{m+1-m}}.$$

aequationes inter se prorsus conueniant nisi quod λ in altera negativum habeat valorem. Ponatur nunc $v = u^{n+1}$, et habebitur $(n+1)u^n du = \frac{x^n dx}{f^n} + \frac{2u^{2n+1} dx}{\lambda x^{m+1-m}}$, in qua aequatione u et x eundem vbiq; dimensionum numerum constituunt. Haec vero aequatio ita debet integrari, vt, facto $x = a$, euanescat u . Quam ob rem aequatio integralis ita erit comparata vt a , x et u vbi-

PUNCTI

vbiq; eundem vbiq; igitur a et x vni-
tur v functur
Quocirca
nempe $\frac{1}{2}$ dimen-
tam tempus
us tantum
pus vel ascen-
tae manent
igitur est
inter se in
ne $\frac{1}{2}$ m-

538. Si medium resistens sit vniforme, id est conueniant nisi $m+1-n=0$, erit $\frac{m+1}{2}$, seu vis centripeta eleuata ad $\frac{1}{2}$. Tempora vero vel ascensuum vel descensuum erunt in spatiorum percursorum ratione $\frac{1}{2}$ multiplicata.

539. Si fuerit $n=1$, seu vis centripeta distantis a centro C proportionalis, erunt omnia tempora tam ascensuum quam descensuum inter se

MOTU RECTIL.

vbiq; eundem vbiq; igitur a et x vni-
tur v functur
Quocirca
nempe $\frac{1}{2}$ dimen-
tam tempus
us tantum
pus vel ascen-
tae manent
igitur est
inter se in
ne $\frac{1}{2}$ m-

538. Si medium resistens sit vniforme, id est conueniant nisi $m+1-n=0$, erit $\frac{m+1}{2}$, seu vis centripeta eleuata ad $\frac{1}{2}$. Tempora vero vel ascensuum vel descensuum erunt in spatiorum percursorum ratione $\frac{1}{2}$ multiplicata.

539. Si fuerit $n=1$, seu vis centripeta distantis a centro C proportionalis, erunt omnia tempora tam ascensuum quam descensuum inter se

vbiq; eundem consistunt dimensionum numerum. Ex ea igitur reperietur a aequi illis functioni ipsarum a et x vnius dimensionis. Consequenter aequabitur v functioni ipsarum a et x dimensionum $n+1$. Quocirca tempus, quo spatium PC percurritur, nempe $\frac{1}{2}$ erit functio ipsarum a et x , quae habeat $\frac{1}{2}$ dimensiones. Facto deinde $x=a$, quo totum tempus per AC haberetur, prodibit functio ipsarum a dimensionum $\frac{1}{2}$. Totum ergo tempus vel ascensus vel descensus erit $=A a^{\frac{1}{2}}$, vbi A est quantitas constans ex literis f et λ , quae immutatae manent, vtunque a varietur. Perspicuum est igitur est omnes tam ascensus, quam descensus esse inter se in totorum spatiorum descriptorum ratione $\frac{1}{2}$ multiplicata. Q. E. D.

Corollarium I.

538. Si medium resistens sit vniforme, id est conueniant nisi $m+1-n=0$, erit $\frac{m+1}{2}$, seu vis centripeta eleuata ad $\frac{1}{2}$. Tempora vero vel ascensuum vel descensuum erunt in spatiorum percursorum ratione $\frac{1}{2}$ multiplicata.

Corollarium 2.

539. Si fuerit $n=1$, seu vis centripeta distantis a centro C proportionalis, erunt omnia tempora tam ascensuum quam descensuum inter se

aequalia. Hoc vero casu cum resistentiae lex sit ce-
 leritatum potestas exponentis $2m$, erit resistentiae
 exponentis ut distantia a centro C eleuata ad $\frac{2m-1}{m}$.

Corollarium 3.

540. Ex hoc patet, quod ex praecedente
 propositione inuenimus (536), si resistentia sit
 celeritatis proportionalis, et hanc ob rem $m=\frac{1}{2}$,
 et medium uniforme, omnia tempora tam ascen-
 suum quam descensuum fore inter se aequalia.

Corollarium 4.

541. Si vis centripeta fuerit constans seu
 $m=0$, erunt tempora vel ascensuum vel descensuum
 in subdupplicata spatiorum percursorum ratione.
 Exponens vero resistentiae fit distantis a centro C
 proportionalis. Eandem hanc casum iam exposui-
 mus supra (495).

Scholion.

542. Hisce concludimus hoc Caput de motu
 puncti rectilineo in medio resistente; atque iuxta
 diuisionem factam progredimur ad motus curuili-
 neos in vacuo corporum a quibuscunq; potentiis
 absolutis sollicitatorum.

CA-

MOTU 1
 QUI

5. Tenentiae lex sit ce-
 leritae resistentiae
 eleuata ad $\frac{2m-1}{m}$.

5.

ex praecedente
 si resistentia sit
 hanc ob rem $m=\frac{1}{2}$,
 tempora tam ascen-
 se aequalia.

Vis
 in quo cor

544. elementum
 rit, nisi
 det, prout
 rectionem

545. uetur; vi
 mutat, et
 exercit.

546. natura vi:

CA-

CAPUT QUINTUM

MOTU PUNCTI CURVILINEO LIBERO A
 QUIBUSCUNQUE POTENTIIS ABSO-
 LUTIS SOLLICITATI.

DEFINITIO 21.

543.

Vis tangentialis est potentia corpus, quod lineam
 curuam AMB deseruit, sollicitans, cuius di-
 rectione incidit in tangentem TM puncti M,
 in quo corpus, cum sollicitatur, est uersatur.

Corollarium 1.

544. Vis igitur tangentialis in corpus, dum
 elementum MM percurrit, alium effectum non exe-
 rit, nisi quod motum eius vel acceleret vel retar-
 det, prout scilicet corpus trahit vel secundum di-
 rectionem MT vel Mz.

Corollarium 2.

545. Cum igitur corpus in linea curua mo-
 uetur; vis tangentialis directionem suam perpetuo
 mutat, et secundum aliam pagam effectum suum
 exercit.

Scholion. 1.

546. Vis quidem tangentialis per se in rerum
 natura vix vnaquam oriri potest; nihilo vero minus
 eius

G g

CA-